

Gas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Miejscowa w Krakowie: . . .	rocznie zhr. 20	—	kwartalnie zhr. 5	—	miesięcznie zhr. 2
we Lwowie: w Ajoncy „Czasu”	rocznie zhr. 21	—	kwartalnie zhr. 5 c. 25	—	miesięcznie zhr. 2
Posta w państwie Austriackim	„ 24	—	„ 6	—	„ 2 c. 25
do Prus i Rzeczy niemieck.	„ tal. 16 sgr. 20	—	„ tal. 4 sgr. 5	—	„ tal. 1 sgr. 15
„ „ Francji i Anglii	„ fran. 108	—	„ fran. 27	—	„ fran. 10
„ „ Belgii, Włoch i Szwajcaryi	„ „ 80	—	„ „ 20	—	„ „ 7

Listy z pionierami przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Reklamy nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ul. Rófańskiej w domu pod L. 433; Księgarnie: pp. J. Czecha w Ryńku, Juliusza Wilda przy ul. Grodzkiej i handel p. M. Dworakiego w kamienicy ks. Jabłonowskiego w Ryńku; tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.
Ogłoszenia (inseraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (pełni sa jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytą stopniowo po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia. Wyplata w Krakowie.
Prenumeratę i Ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „CZASU” p. Ant. Piątkowski przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelit Wollzeile 22. — Na Francji i Anglii w Paryżu Wny pułkownik Winc. Raczkowski, Rue du Pont de Lodi Nr 1. — Zaś tylko ogłoszenia: w Wiedniu „Neumarkt Nr 11”, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler, w Wiedniu Z. Kothkowski, Stadt, Anwinkel N. 3 i R. Mosse — w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daus et Com

Kraków 12 lipca.

Jak dalece głos Francji niezbędnym jest w harmonii europejskiej, o czem pisaliśmy w chwili największego jej przygnębienia, jak dalece, mówiąc po prostu, Europa bez Francji obejść się nie może, dowodem tego bardzo wymownym zajęcie powszechne wywołane wyborami 2go lipca. Zajmowano się niemi, oczekiwano ich rezultatu z natężeniem nierównie większem, niżeli innych wypadków może ważniejszych, jak np. przeniesienie stolicy Włoch do Rzymu, pozwolenie flocie rosyjskiej przepłynąć przez Dardanele. Prowizoryum, w jakim Francja obecnie zostawać musi, trzyma niejako w zawieszeniu politykę europejską. Dodac wypada mimochodem, że inne mocarstwa w prowizorycznym po części są położeniu, hamującym ich politykę w czynnym rozwoju. Niemcy się urządzają, Austria wewnętrzną organizacją zajęta, Anglia przeciwstawia się społecznie, Rosya nawet nie jest do działania gotową. Prowizoryum więc jest poniekąd cechą sytuacji, i wybornie wakacyom dyplomatycznym o tej porze odpowiada.

Wypadek wyborów we Francji nadał temu prowizorycznemu położeniu pewniejszą podstawę, wzmocniając rządy Thiersa. Spodziewać się należy, że wybory, zwłaszcza paryskie, przyczynią się do sprowadzenia Zgromadzenia narodowego wraz z rządem do Paryża. Uważaliśmy bowiem, że przeniesienie siedziby władzy do Wersalu, na co tylko z konieczności, jak wiadomo, Thiers przystawał, nie mogąc przepierać niechęci większości bordesalskiej Zgromadzenia, było błędem, który bardzo smutne miał następstwa. Kto wie, czy energicznym, natychmiast po ustąpieniu wojsk pruskich, zajęciem przez narodową władzę Paryża nie byłaby Francja unieknęła wojny domowej? Wiadoma to rzecz, że obawa przez władzę okazana, zawsze osmiela spiskowców. Lecz dajmy pokój, łatwe rozumowania po spełnionym fakcie.

To jednak zdaje się niezaprzeczonem, że aby unormować rozbitę stosunki francuskie, wciąż trzeba koniecznie na drogę natury rzeczy wskazać. Paryż jest naturalną stolicą Francji skoro ta ma zachować swą jedność. Niechęć między stolicą a prowincją ustać powinna. Jeżeli prowincja się skarży, że ją tyraniżuje Paryż, narzucając jej rządy rewolucyjnymi stworzone, to Paryż utrzymując, że większą była tyrania prowincji, skazującą go na cierpienie przez lat tyle bonapartyzmu, którego on chciał się pozbyć i dowodził tego wyborami, a który Francję zgubił. Rekryminacje, jak wszędzie tak tutaj na nic się nie przydadzą. Jeżeli Zgromadzenie obawia się niebezpieczeństwa łatwiejszego napadu w Paryżu niż gdzieindziej, jest na to władza, której powinno dać środki po temu. Zresztą, niebezpieczeństwo to było i będzie — ani rok ani dwa tego nie zmieniają, owszem Paryż znie-

chęcony trudniejszym będzie do utrzymania, a skorszym do rewolucji ulicznej. Stolica w Paryżu nie jest, jak utrzymują, źródłem centralizacji. Jeżeli o decentralizację chodzi, a chodzić powinno, to również decentralizować można z Paryża jak z Wersalu. Decentralizować należy Francję i administrację, a czy rząd centralny będzie zasiadał w stolicy czy gdzieindziej, zawsze on w tych samych do władz prowincjonalnych pozostanie stosunkach.

Dotykamy tu tylko niektórych punktów przemawiających przeciw temu, że tak powiemy, uporowi, jaki ogarnął pewną część Zgromadzenia narodowego, aby władzy nie ustąpił w Paryżu. Zdaje się wszelako, że owa część przestała teraz być większością, a wypadek umiarkowanych wyborów w Paryżu zrobił niechęć i usunie obawy. Wniosek na Zgromadzeniu przed wyborami postawiony, o urządzeniu ministerstwa w Wersalu, odrzuciono wtedy pod pozorem, aby Izba pierwiej uzupełniona została. Czekało więc wyraźnie na wybory paryskie, a te nader pomyślnie dla zaniepokojonych usposobieniem stolicy wypadły. Wszystkie z resztą 121 uzupełniających głosów przybędą na szalę tych, które zawsze za przeniesieniem stolicy do Paryża przemawiały. Thiers dokona reszty swoją powagą, i nie wątpimy, że jeżeli ustępował w Bordeaux, w chwili tak krytycznej, nie ustąpi w Wersalu, nowe i tak silne przez ostatnie wybory uzyskawszy poparcie.

Z przejściem władzy narodowej do Paryża, jako naturalnej stolicy Francji, prowizoryum utraci cechę anomalności, którą niszczy jak najprędzej powinno. Zatwierdzi jedność Francji, i potępi ten samemu wszelkie separatystyczne dążenia, które się tak silnie odzywały. Usunie pozór obawy, a tem samem wzmocni pojęcie zwierzchności, nieprzypuszczając nawet zamachów na obalenie rządu. Nakoniec usunie skargi na niechęć dla Paryża, w której, jak aż nadto wiadomo, Komuna rekrutowała najwięcej swoich obrońców, gdyż Paryżanie mieli żal do Zgromadzenia w Wersalu, i w tem uczuciu teroryzm Komuny czerpał ościwość. Rząd narodowy pod firmą republikańską w Paryżu, będzie się opierał na naturalnej podstawie, i może wszelkie reformy ku zorganizowaniu społeczności francuskiej przedsiębrać i przeprowadzać.

KORESPONDENCA CZASU.

Z pod Radziechowa 6 lipca.

Zyjąc w okolicy oddzielonej od świata znaczną przestrzenią, trudnych do przebycia błot, i nie mając środków częstszego komunikowania się — nie wiemy tu dobrze, co i dlaczego się dzieje w wielkiej polityce, ale natomiast czujemy dobrze, czego nam brak i co nam dolega. Zdala od wypadków politycznych przedstawiamy tu społeczeństwo, wolne od wielkich zagadnień ludzkości, niemal będące w stanie natury. Z rządów konstytucyjnych zyskaliśmy wiele, mianowicie na zmianie urzędów; teraz nie wtrąca się nam nikt do spraw domowych, każdy może robić, co mu się podoba, bez względu nawet na to, czy to, co robi, jest literą ustawy dozwolone. Nie znalibyśmy rządu wcale, gdyby nie owe nieszcześnie podatki, które płacić musimy; lecz i do tego jakoś przywykliśmy, a że zwyczaj jest druga natura, więc płacimy bez narzekania. Takie nasze spokojne usposobienie, zdaje się, muszą podzielać organa władzy, ponieważ zamykają się również w *doles far niente*, i nie dają nam w niczem poznać swego istnienia, a nie mówimy tego jedynie o władzach rządowych, ale zarazem o autonomicznych. Okolica nasza oddalona o mil kilka od kolei, nie ma ani jednej bitej drogi, i chociaż stłyszeliśmy o zamiarze budowania szosy ze Lwowa przez Kamionkę do granicy z odnogą do Kraknego, ale projekt ten spoczywa gdzieś w wydziale krajowym i w naszej Radzie powiatowej, a my tylko czasami o przejeździech dowiadujemy się, że nie wszędzie ludzie używają przyjemnych wrażeń grzańczenia w błotach, lub odbywania podróży z przeszkodami.

Podobne odosobnienie od stosunków ze światem nie zawsze jednak dobre sprowadza skutki. Wprawdzie nie toczymy walk politycznych, ani sporów o narodowość, ale w społecznym życiu nieraz przychodzi nam bolewać nad rozprzężeniem, jakie sprowadza brak zupełny wszelkiej zwierzchności. Poczucie to zaczyna przenikać nawet pomiędzy włościan, szczególnie starszych. Niedawno w sąsiedztwie mojem stary pewien gospodarz skrzywdzony przez syna, uskarżał się na brak szanowania dla rodziców, jaki się teraz zakrada pomiędzy młode pokolenie; dawniej, dodał, można było poprosić dziedzica, on upomniął, skarcił, i jakoś był większy porządek, a teraz do kogo lub gdzie się udać? Rzeczywiście społeczeństwa nie można zostawić samopas, potrzeba koniecznie postawić organa, któreby zastąpiły dawny system patrymonialny. Dzisiejsi wójtaki tacy organami nie są i być nie mogą, bo im brak nietylko wykształcenia odpowiedniego, ale szczególnie powagi. Rozdział, jaki sztucznie stworzono pomiędzy dworem a gminą, wyłącza od wpływu na włościan byłych panów, a tak pozostaje jedynie ksiądz jako moralna siła na wsł. Wiadomo znowne, że nie wszyscy księża czują ciężar obowiązków, jakie na siebie przyjmują; wielu z nich uważa prebendę tylko jako środek do życia, a przy tem ksiądz ruski mało wykształcony, w biedzie, obarczony rodziną i obowiązkami, nieraz zbyt zależnym od parafian, a nade wszystko nie posiadający władzy, nie tak łatwo może utrzymać w karchach nagminności. Im dłużej też patrzymy na skutki owego rodzaju bezkrolowosci, aby nie powiedzieć bezładu, jaki u nas panuje, tem więcej czujemy potrzebę zaprowadzenia gminy zbiorowej i sądów pokoju. Gmina zbiorowa nietylko uszczepiła kosztów autonomicznych, ale szczególnie za możliwość powierzenia wójtostwa osobie, rozumiejącej stanowisko swego urzędu i potrzeby gminy. Wójt taki potrafiłby wywierać wpływ na okolo, podnieść materialny i moralny stan okolicy. Posiadając dostateczną powagę mógłby karcić nadużycia, nie przekraczając granic swych praw, a nie potrzebując trzymać się w granicach ściśle określonego obowiązku.

Stosunki wiejskie rzadko kiedy dopuszczają rozmaitości, nie chodzi w nich zwykle o sprawy wielkiej wagi, i zbrodnie zdarzają się rzadko z wyjątkiem jedynie podpalenia, które u nas zwykły zastępować *vendetta*, i nie mogą nie raz być uważane za tak wysokie przestępstwo, jakby to sam rodzaj zbrodni dopuszczal: to też w większej części wy-

padków sprężysty i otoczony dostateczną powagą wójt gminy, mógłby powstrzymać nadużycia, zachęcać do dobrych przysięg. Szkoły ludowe nie istnieją i w naszej okolicy, ale nikt się o nie nie troszczy. Włościanie posyłają dzieci z niechęcią, większą będących w wieku do nauki nie chodzi do szkoły, a ci co są zapisani w szkole uczęszczają nadzwyczaj nieregularnie. Widzieliśmy listy uczniów zapisanych do szkoły, z których okazuje się, że wiele dzieci kilka razy w przeciągu roku nawiedzą zakład; cóż dziwnego, że nie można spotkać włościanina, któryby się modlił z książki do nabożeństwa. A przecież nauka często bywa bardzo dobrze udzielana. Wszędzie obok wykładu ruskiego uczą języka polskiego, tylko daje się czuć brak wielki odpowiednich książek. Rodzice książek kupować nie chcą, a nikt nie spieszy z pomocą. Dawniej Rusini przysyłali do szkoły swe wydanictwa, obecnie i oni zaprzestali się zaprzatać szkołami, a z licznym polskim towarzystwem oświaty, ani jedno nie stara się o dostarczenie książek dla szkół ludowych; ani Rady powiatowe szkolne, ani gminne o tem nie myślą, to też nauki czasami prowadzić nie można, z powodu niedostatku książek, a zawsze już lepsza mizernie napisana książka niż żadna. O agitacjach szkodliwych przez szkołę, lub po za szkołą nie słyszemy tu wcale, ale czy potrzebna agitacja tam, gdzie brak wszelkiej opieki rodzi konieczne niezadowolone w ludzie, co się jeszcze sam rządzić nie umie; czy nie zwrócić na się tam, gdzie będzie widział się, gdy nie upatruje korzyści z samorządów pozbawionem wszelkiej idei zwierzchności i posłuszeństwa?

Nie wiemy co się w naszej okolicy dzieło przed wieloma laty, ale widac, że konsystorj wyznania wschodniego wywierał tu nacisk w kierunku ku prawosławiu, gdyż cerkiew w naszej okolicy są, jak Moskałe mówią, oczyszczone z naleciałości łacińskich, pomysłowo z nich ławki, organy, wystawiono carskie wrota i zbliżono obrządek bardzo do prawosławnego rytuału. Pomimo tego stosunki włościan z dworem są w ogóle dobre, nie obojędnie się zapewne bez zajęć drobnych, niemnioknionych prawie, ale nietylko nie ma niechęci ze strony włościan, lecz raczej rzecz można pewien rodzaj sąsiedzkiej przyjaźni. Lud nasz usposobienia spokojnego w niczem się nie różni od włościan innych okolic; mało wykształcony, leniwy, chętnie się stożąc do rozkazów z góry odbieranych, ale sam nie umie nic począć, ani zastosować cokolwiek łowe go. Zamożność jednak pewna odróżnia go wybitnie od Rusinów pod rządem rosyjskim zostających; chaty są porządniejsze, czystsze wewnątrz i obszerniejsze. Gospodarstwo prowadzi się lepiej, pola uprawiają staranniej, nowoży, tylko niemiennie trzymają się tu dawnego sposobu zajęcia się okolo roli; ale czy temu lud tak bardzo winien, skoro nikt się nie troszczy o danie skazówek, pouczenie, lub nawet o dobry przykład? Przysłałby się nam tu bardzo powiatowe Towarzystwa rolnicze, rozumie się, gdyby nie istniały na papierze, jak wszystkie nasze stowarzyszenia, ale gdyby istniały zajęły się nauczaniem i zachęcaniem do lepszego prowadzenia gospodarstwa. Dotychczas nasycamy się wolnością podobnie jak to czynili po uwłaszczeniu włościanie, używamy swobody nie nierobienia i niezajmowania się niczem, a czas by już był do opamiętania się, że praca publiczna, wspólna, nie tylko ogłowi, ale nam samym największe przyniesie może owoce.

wczoraj w Izbie deputowanych, nie wiemy. Pomiędzy, dotknie niezawodnie członków Izby niższej zwłaszcza lewicę. Ustawa o kawalerii nie była dziś na porządku dziennym w Izbie wyższej. Rząd może się zatem w drodze administracyjnej postarać o uzupełnienie jazdy.

Delegacje za tydzień mają być zamknięte. Głównym przedmiotem sporu między Delegacjami, jak już wczoraj wspominałem, jest sprawa 13go pułku artylerii. Rozchodzą się o postawienie 26 nowych baterii armat. Węgry naturalnie na to pozwalają — panowie w delegacji przedlitawskiej nie mają ochoty.

Sejm mają być około 22go sierpnia zwołane. Dziś X. biskup Stupnicki miał posłuchanie u N. Pana.

Nieocenione w kłامتwach dzienniki donoszą o wystąpieniu ks. Hohenlohe do Ems z listem odręcznym Cesarza austriackiego do Cara rosyjskiego. Dla uzasadnienia kłامتwa *Novy Fremdenblatt* nawet się dowiedziat, że ks. Hohenlohe już wyjechał do Ems. Tymczasem ks. Hohenlohe bawi w potłodniowej Rosji, gdzie żona jego ks. Sayn-Wittgensteinówna ma posiadłość.

Zurich 8 lipca.

(K) W większej części dzienników francuskich ciągle jeszcze rozpamiętywano nad rezultatem wyborów. Pisma monarchiczne mniej więcej otwarcie przyznają się już do porażki, i nie ukrywają, iż dzień 2 lipca wiele się może przyczynić do utrzymania republiki we Francji. Niespodzianka, którą prowincja im zgotowała, nabawia ich tem gorzej o humor, ile że od niej nigdy jej nie oczekiwali. Dotychczasowe usposobienie prowincji było dotąd zawsze puklerzem, którym się zakrywały od zacheń partii republikańskiej. To też dziś, kiedy tej skutecznej broni poniekąd ich pozbawiono, krzywią się bardzo, i całą winę wala na Thiersa, że nie dotrzymał umowy w Bordeaux zawartej. Okazując się bowiem niejednokrotnie przychylnym rzeczyczołpolitej, cały kraj ku niej pociągają — a nie „oczyszczyć” zupełnie urzędów z gambetowskich prefektów i merów, umozebnić nielegalne na korzyść republikańskiej agitacye. Zarzuty te najmniejszej nie mają podstawy. Jeżeli bowiem wybory 8go lutego, odbyte pod rządami Gambetty i tychże samych gambetowskich urzędników, których jednak wtedy o wiele więcej było niż dzisiaj, są nazywane przez też dzienniki monarchiczne „najswobodniejszymi, jakie kiedykolwiek Francja widziała” — to tem ci bardziej zasługują na to miano wybory 2go lipca. *San Debat*, członek Unii prasykiej, nie zaprzecza im tego przyznając i gani mocno *Union, France* itd., że się poważają występować z podobnymi zarzutami. Już Francuzi wiedzą, co myśleć o tych oskarżeniach, i jaką przywiązywać do nich wagę. Z dzienników otwarcie monarchicznych jeden tylko *Figaro* nie traci humoru. W jego rozumieniu głoszenie 2go lipca ma tylko chwilowe znaczenie. Przy najlepszej sposobności prowincja wróci znowu do dawniejszych przekonani, i złoto, które teraz tak niespodzianie zmieniło się w podły ołów, napowrót stanie się złotem. „A zresztą, dodaje ten dziennik, czemuż się umiarkowani republikańscy, jeżeli nie zarodkami monarchistów? Dwa, trzy tygodnie będą się bronić chwacko, a potem ustąpią.” I pocieszysz w taki sposób siebie i swoich, spieszy bawic czytelników całemi stronkami dowieć o restauratorze Bonvalte i Gambecie, których wyborów strawić nie może.

W przesłanym liście doniosłem, że legitymicy ani jednego ze swoich nie przeprowadzili. Po nadejściu dokładniejszych list okazuje się, że jeden prze-

Wiedeń 11 lipca.

Dziś więc hr. Hohenwart oznajmił w Izbie wyższej, że N. Pan odroczył obie Izby Rady państwa. Dłaczego prezes ministrów nie oznajmił tego dziś już płaci za lokal, gdzie się znajdują szkoły dla panien, około 3000 złt. rocznie. W szkole tej dziewczęta pobierają naukę w robotach ręcznych, rysunkach, malarstwie, muzyce; tam uczą się wszelkich przedmiotów do wykształcenia domowego i światowego potrzebnych, pobierają lekcje w kilku językach, tam istnieje zakład szycia, osobne biuro dla wykształcenia w zawodzie telegraficznym, a wkrótce spotkamy się tam także z zakładem drukarskim, gdzie dziewczęta uczę się będą składania czonek drukarskich. Przypatrując się dziewczętom w chwili, kiedy się uczą kierować drutem elektrycznym, można bymniemac, że się weszło do biura telegraficznego. Jak pożądanym jest wykształcenie biednych dziewcząt w zawodzie drukarskim, dowodzą tak częste znowy towarzyszy sztuki drukarskiej. Spór zecerów z właścicielami drukarni znajduje się w zażerwieniu w chwili rozstrzygnięcia walki między pracą a kapitałem, lecz pozyskanie tytułu rękobiedych, dla obcego im dotąd zawodu drukarskiego, przyczyni się niezawodnie do postawienia chwilowej zapory wszelkim znowom drukarzy. Gdyby projekt ten już przed rokiem był urzeczywistniony, dzienniki wiedeńskie nie potrzebowałyby były zawieszać wydawnictwa swego na parę tygodni, boby im stowarzyszenie kobiece było dostarczyło wykształconych w zawodzie drukarskim dziewcząt. Dziś pozbawione przytulku dziewczęta tylko przy maszynie mogą się zakuwać składaniem arkuszy gazet z druku wychodzących i zadolować się muszą niską płacą. Inaczejby się rzecz miała z wysokością płacy i zarobku, gdyby także składać umiały.

Jak już wspomnieliśmy, to samo stowarzyszenie zakłada gimnazjum realne dla dziewcząt. Myśl tę tak trafia poruszyla pani IL, a na jeneralnem publicznem zgromadzeniu rzeczonego stowarzyszenia z całą siłą wymowy w długiej, częstemi oklaskami przerywanej mowie, z uznania godną stanowczością broniła projektu swego. W ogóle na owem zgromadzeniu mieliśmy sposobność podziwiać biegłość kobiet w wymowie, argumentach, tudzież

Część literacko-artystyczna.

TYGODNIK WIEDEŃSKI.

Niesłusznie żale na *season morte* — ważne rozprawy — wieczór u hr. Bensta — głosie jego — złościwość ludzi i anegdoty o tym wieczorze — egzamina dojrzałości i krok namiestnictwa — gimnazjum realne wiedeńskie — Stowarzyszenie *Frauenverein* — działalność stowarzyszenia — szkoła przemysłowa — wykształcenie w zawodzie telegraficznym i drukarskim — środki i fundusze stowarzyszenia — sprawa nominacji następcy profesora Oppolera.

Dotąd chyba tylko z nawyknięcia, z holdu dla tradycji można narzekać na tak zwaną *season morte*. Organizm świata politycznego, o ile go uwidocznić może działalność parlamentów i ciał prawodawczych, w ożywionym się znajduje ruchu na obu półkuliach ziemskich. Włochy przynoszą się do zagarniętego siłą Rzymu pomimo kanikuły włoskiej, z Madrytu, Londynu, Waszyngtonu dochodzą ciągle wiadomości o ważnych rozprawach, a to, co się obecnie dzieje we Francji i Austrii, w Wersalu i Wiedniu, może się stać podwaliną odrodzenia obu tych państw lub nowych katastrof.

Dzień największej kanikuły, zakończonej wieczorną burzą szaloną, będzie pamiętnym dla kanclerza hr. Beusta. Tego dnia pierwszy minister monarchii austriacko-węgierskiej pogodził się z całym światem. Dał wieczorem na część Delegacji, czyli — jak tutaj złośliwi ludzie utrzymują — na część czei własnej. Obok ministrów, delegatów, posłów zagranicznych generała Schweinitza, margra-bia Banneville, lorda Bloomfilla, błaskali się po salach Kanclerza pomiędzy godnymi, zasługującymi na szacunek publicystami, także i przedstawiciele dzienników ostatniego rządu. Ambasadorowie obcych mocarstw dbać mają o sławę Kanclerza za granicą, sławetni zaś ambasadorowie podobionej opinii publicznej o sławę jego w stolicy i krajach ko-ronnych. Trudno uwierzyć, jakich tu środków się

używa dla głaskania i zyskania organów opinii publicznej. W kołach poważnych nie ma slychać żale i utyskiwania na tę korupcyę dziennikarstwa w przeróżny sposób wywoływano. O ostatnim wieczorze u Kanclerza krąży też anegdota ciekawa. Na wieczór dyplomatyczny hr. Beust zaprosił naczelnego redaktora pewnego wielkiego pisma wraz z żoną; zaszczyt taki nie spotkał zresztą żadnej kobiety „niedyplomatycznej”, nie spotkał żony żadnego delegata, lub małżonkę „zaszczyconej” nie raz był w opozycji przeciw Kanclerzowi. W drugi dzień po wieczorze u hr. Beusta ukazał się artykuł wstępny w owym dzienniku pełen uwielbienia i zachwytu dla darów dyplomatycznych Kanclerza, i znowu znaleźli się ludzie złośliwi, co rzekli o artykule wspomnianym: „Das ist der Dinerartikel” (to artykuł obiadowy). Inni złośliwi znowu spostrzegli, że Kanclerz podczas całego wieczora nie był w swym zwykłym humorze, bo nadaremnie o-czekiwali arkysjązłat i arcytiskupów, lub już wiedział, że nazajutrz będą oni gośmiami u hr. Hohen-warta w — Izbie wyższej. Mógł się tylko hr. Beust pocieszyć myślą o słowach Hamleta, że oni nie byli na wieczorze, „gdzie się ję, lecz gdzie się jest jedzonym.”

Sądźmy, że sam Kanclerz nie weźmie za złe, jeżeli bez ogródki od niego przejdziemy do odby-tych w Wiedniu egzaminów dojrzałości i do namiestnictwa dolno-austriackiego. Wiadomo, że namiestnictwo nadsyła dyrekcji gimnazjalnej pod pieczęcią zadania na pisemne egzamina dojrzałości. Zadania takie zwykle dyrektor lub nauczyciel w dniu egzaminu otwiera i zgromadzonym uczniom podaje do wypracowania. Władze jęły się systemu tego, aby zapobiedz nadużyciom, gdyż dawnemi la-ty uczniowie często w parę dni przed egzaminem dowiadawali się o temacie, jaki dostaną. Wpraw-dzie i teraz nadużycia są możebne za pomocą ko-rrespondencyi nadpobietrznej między salą egzami-nową, a ustawionymi zewnątrz gmachu szkolnego opiekunami nieoprodnej jeszcze młodzieży, ale z drugiej strony spuścić się trzeba na ambicyę u-

czniów i na dozór należyty profesorów. Zresztą nieuctwo ucznia w razie nadużycia przy egzaminie piśmiennym musi wyjść na jaw przy egzaminie us-tnym. Szczegóły te przytaczamy dla nieobeznanych z praktyką egzaminu dojrzałości czytelników. Oióż namiestnictwo nie ogranicza się na przesyłaniu te-matów, ale poddaje ostrej krytyce wypracowania uczniów. Tego roku studenci otrzymali między wy-kanami z literatury niemieckiej zadanie, aby wyka-zać, jakim był wpływ przyjaźni między Schillerm a Getem na rozwój literatury niemieckiej; z języka łacińskiego przekład niektórych od Horacyusza itd Uczniowie wywiązali się z swych zadań znakomici; namiestnictwo zwróciło zadania jako... zbyt dobre i podejrzane, z poleceniem, aby abiturientci drugi raz inne zrobili wypracowania. To rzecz nieslychana — przecież nawet zwierzął dręczyć nie wolno... Czyżby namiestnictwo, jak ktoś dobrze się zapytał, zadania również było zwróciło, gdyby wypadły źle, czyżby zażądało, aby uczniowie i w takim razie drugi raz robili swe wypracowania? Czyż kto słyszał, aby uczniom powiedziano, żeby się starali mniej dobrze robić swe zadania?... i to w taką kanikułę!

Czyż podobne postępowanie nie doła odstraszyć panien od uczęszczania do gimnazjum? Dla uzasadnienia pytania tego musimy odrzuć nadmienić, że w najbliższej przyszłości Wiedeń otrzyma gimnazjum realne dla kobiet. Myśl założenia szkoły realnej dla pici żeńskiej wyszła od tutejszego stowarzyszenia kobiet *Frauenverein*. Fundu-sze stowarzyszenia tego powstały ze składek naj-drobniejszych. Skrzętnym zabiegom przełożonych stowarzyszenia, żywemu współudziałowi, jaki znalazło stowarzyszenie w publiczności, zawdzięcza tak-owe świetny nadmiar rozwój. Zawzięwanie tego rodzaju stowarzyszeń mogłoby być dobrodziejstwem dla miast naszych w Galicyi. Z jakim powodze-niem pracuje wieleńskie stowarzyszenie *Frauen-verein*, świadczą fakt, że obok wybornej szkoły przemysłowej przystępuje teraz do założenia gimnazjum realnego dla dziewcząt. Stowarzyszenie

Świeżo wyszedł z druku: Projekt ustawy sądów gminnych z przejściem do powiększonej administracyjnej gminy i jest do nabycia po cenie 1 zlr. 20 c. w Krakowie: w Administracji „Czasu” w Księgarni pp. D. E. Friedleina, J. Wildta, W. Jaworskiego, F. Baumgardtana, J. Czecha i w Księgarni Wydawnictwa dzieł tanich i pożytecznych. We Lwowie u pp. Gubrynowicza, Schmidta, Seyffartha i Czajkowskiego. (1021-1-3)

Rządca ekonomiczny, mogący dać na melioracyę tych samych dóbr, którymi samodzielnie zarządzać będzie, od 3 do 5000 zlr. — znajduje zaraz odpowiednią posesję przez Dom komisowohandlowy L. Sroczyńskiego w KRAKOWIE. (1023-1-2)

W powiecie Krakowskim we wsi ZIELONKACH, na folwarku przy plebanii, trzy ćwierci mili od Krakowa odległym, jest od 15 Lipca br. do wynajęcia pokój z osobną sionką i kuchenką. Z tegoż folwarku jest codziennie pieszka okazy do Krakowa, co wygodnym być mogło dla lokatora. — O dotyczących szczegółach dowiedzieć się można na miejscu. (990)

Niezawodna pomoc na długotrwałe cierpienie.

Podpisani czują się zobowiązani w interesie cierpiącej ludzkości zwrócić uwagę Publiczności na nową metodę leczenia homeopatycznego lekarza Dra Loevensteina w Berlinie, Neue Königsstrasse Nr. 33, za pomocą której częścią oni sami, częścią ich krewni z ciężkich długotrwałych chorób, kiedy inne środki były bezskuteczne, wyleczonemi zostali. Kuracyę tę można wszędzie tak w wewnętrznych jak i w zewnętrznych cierpieniach zastosować, sprawia zaskakujące skutki, nawet u pacjentów zdala będących, których wzmiankowany lekarz listownie leczy i przesyła lekarstwa, które sam sporządza. Każdy z nas gotów jest udzielić bliższych wyjaśnień, że to co powyżej powiedziane, na to służy, aby cierpiącym — którzy stracili nadzieję ozdrowienia — dodać pociechy i odwagi. Magistrat w Baetitz — Właściciel majątku Berend w Mtlakendorf. — Schulz, prob. katolicki w Schwenwiese. — Blook, prob. kat. w Roslacin (na Szlązku). — Gerich, właśc. dóbr Laska p. Komarcin. — Grabow, piekarz w Pr. Holland. — Hensel, właściciel młyna w Altenburgu. — Jessen, właśc. dóbr w Poznaniańskim. — Knoll, szewc w Brieg. — Scherer, nauczyciel w Osieku. — Lingnau, proboszcz w Fürstenwaldzie. — Wodrich, właściciel okrętu w Lychen. — Witt, stelmach w Elbing. (935)

W. UJHELYI jun., (969 2 6) następca dentysty J. Z. Ujhelyi, mieszka teraz w Krakowie przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 359, róg drugiej przecznicy od Rynku, II. piętro, dom W. Rogojskiego.

TELEGRAM. M. Peterseim in Krakau! Gyöngyös d. 9 Juli 1871. Auf Burdick Maschine für Construction und beste Arbeit goldene Medaille und 100 Gulden erhalten. M. Peterseim w Krakowie! Gyöngyös d. 9 Lipca 1871 r. Za konstrukcyę i najlepiej wykonaną robotę, otrzymała maszyna Burdick złoty medal i 100 zlr. nagrody. Gülich m. p.



Podając Szanownym PP. Właścicielom dóbr ziemskich powyższy telegram do wiadomości, mam zaszczyt donieść, że rznięcie zboża żniwiarką Ceres zwaną, patent Burdicka, odbywało się na zbożu dojrziałem w Gyöngyös w Węgrzech, gdzie 48 maszyn żniwiarek tak amerykańskich jak angielskich i niemieckich współzawodniczyło o nagrodę, a żniwiarka Ceres zwycięsko wyszła. — Gwarantuję oraz, że żniwiarka zbożę przejrzałe przy rznięciu nie wymłaca — proszę zatem o wczesne zamówienia przy zbliżających się żniwach, ażebym otrzymane zlecenia mógł skutecznicie.

M. Peterseim, Fabrykant Maszyn w KRAKOWIE. (1019-1-2) Wydawca: Stanisław hr. Turnowski

Biuro informacyjno - nauczycielskie HELENY NOWOLECKIEJ, w KRAKOWIE, przy ul. Floryańskiej Nr. 359 na I. piętrze, zawiadamia osoby interesowane, iż ma do umieszczenia Nauczycielki i Nauczycieli, różnego stopnia uzdolnienia naukowego, przeznaczonych do edukacyi prywatnej — które to osoby obok wszechstronnego nkształcenia posiadają obce języki, a mianowicie francuski i niemiecki, oraz muzykę. (1022-1-)

Chłopiec jedenastoletni, sierota, wychowywany w Paryżu, umiejący dobrze po francusku, w naukach na swój wiek dość posunięty, wychowany i sprawnujący się bardzo dobrze, szuka umieszczenia w jakim domu obywatelskim, gdzie mógłby dzieci wprawić w język francuski a za to pobierać z niemi inne nauki. Kto by sobie takiego życzył, zechce się zgłosić do Administracyi „Czasu.” (1016-1-3)

Zawładnienie. Cierpiałam na wtrębę i śledzionę tak mocno, że za każdym poruszeniem doznawałam kłóćcia w boku; prócz tego w skutek przebiegnięcia spuchły mi ręce i nogi, i nie mogłam nawet obrócić się o swojej sile. Karmiono mnie więc długo, gdyż leżałam jak kłoda. Przygotowałam się już do wieczności, jednak za radą Doktorów p. Gawlika i D. Zdunia udało mi się do wód jodowych w RABCE i używając kąpiele przez dwie pory kąpielowe w roku 1869 i 1870, dziś dzięki Opatrzności i cudownemu skutku wód Rabezańskich, jestem zupełnie zdrowa. To oznajmiam bezinteresownie dla wiadomości i użytku cierpiącej ludzkości. (986) Jordanów w Lipcu 1871. Paulina Gross.

Dentysta z Berlina J. Dłużynski mieszka teraz przy ulicy Floryańskiej Nr. 364, na I. piętrze w kamienicy p. Gallego. (56 56-)

ESSENCYA z Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najsukcesowniej-szych środków roślinnych, krew czyszczących, w chorobach złego przymiotu (syfilitycznych), zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na cieło. Metoda użycia w polskim języku. Dostać można w Paryżu w aptece pana Colbert w pasażu Colbert, Nr. 7 et 8; w Krakowie u p. Trauczyńskiego; we Lwowie u p. Piotra Mikolascha, w Brodach w aptece p. Kullaka. — Skład główny dla Królestwa Polskiego u pp. Gallego i L. Spissa w Warszawie. (1050-1-20)

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget. Sirop du Dr. FORGET używa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw kaszlowi uporczywemu, katarytom, kokluszowi, nerwowej srytacyi naczyń płucnych i wszelkim cierpieniom piersiowym. Lekarze parzyję są wszę z pomyślnym skutkiem go przepisują. Leczka od kawy jest dostateczną. Dostać można w Paryżu u Dr. Chable, ulica Vivienne, 36; w Krakowie u pana I. Trauczyńskiego; we Lwowie u p. Piotra Mikolasza; w Poznaniu u p. Mankiewicza; w Brodach u p. I. M. Kullaka. (1044-1-24)

WYCIĄG Z RACHUNKÓW TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE, za czas od 1go Maja 1870 do 30go Kwietnia 1871 r. Przychód. Fundusz asekuracyjny ogniowy na rok 1870. Rozchód.

Table showing financial details of the fire insurance fund, including income from policies, expenses for claims, and agent commissions.

Table showing the breakdown of the fire insurance fund's assets and liabilities, including reserves and various expenses.

Stan funduszu rezerwowego ogniowego.

Summary table of the fire insurance reserve fund status, showing total assets and liabilities.

Lokacya majątku funduszu rezerwowego.

Table detailing the investment portfolio of the fire insurance reserve fund, listing various securities and their values.

Przychód. Fundusz asekuracyjny gradowy na rok 1870. Rozchód.

Table showing the income and expenses of the hail insurance fund for the year 1870.

Table showing the distribution of the hail insurance fund's assets and liabilities.

Fundusz rezerwowi działu gradowego.

Table detailing the assets and liabilities of the hail insurance reserve fund.

Table showing the investment portfolio of the hail insurance reserve fund.

W dowód zgodności z rachunkami: Leonard Wężyk, Grzegorz Bohdanowicz, Apolinary Huppen. (1024)